HNPR-2022-15005

湘交基建规〔2022〕5号

湖南省交通运输厅

关于进一步规范特许经营高速公路项目建设管理有关事项的通知（试行）
各有关单位：
为进一步加强我省特许经营高速公路项目建设管理，保障项目顺利实施，推动高速公路高质量建设，现将有关事项通知如下：

    一、特许经营高速公路项目投资人招标要求
（一）特许经营高速公路项目应当依法通过公开招标选择投资人，投标人（含联合体成员）具备相应勘察设计或施工能力的，应在投标文件中明确其自行承担勘察设计或施工任务内容（若为联合体投标，应明确联合体成员各自承担的内容和范围）以及拟通过公开招标的勘察设计或施工任务内容，招标人应对其相应能力进行评估，自行承担勘察设计或施工任务应与其资质（资格）和能力相匹配。

（二）中标人（含联合体成员）在接到中标通知书后，30个工作日内与招标人签订投资协议，中标人应在签订项目投资协议后90日内完成项目法人组建。项目法人组建后90日内由项目法人与招标人签订特许经营协议、特许经营合同。因投资人原因造成未及时签订特许经营协议及特许经营合同的，按投资协议合同相关条款进行处理，并计入企业失信行为，在我省公路建设市场进行联合惩戒。

（三）中标的投资人及其组建的项目法人应抓紧完成全面开工前各项准备工作。项目法人应当督促设计单位及时完成勘察设计，并组织设计文件报批。初步设计批复后180个工作日内应完成施工图设计批复以及监理、施工招标和承包人驻地建设等进场准备（投资人自行承担施工任务的应签订施工合同），8个月内完成国土用地组卷上报。项目法人要加大工作力度，加快完成用地报批手续。建设用地申报时限应满足特许经营协议或特许经营合同相关条款要求。未按特许经营协议或特许经营合同约定完成的，依据合同有关规定进行处理。投资人自行承担的施工任务未按期签订施工合同的，应通过公开招标另行确定施工单位。
    二、施工管理要求
（一）采用特许经营方式（BOT、PPP模式）建设的高速公路项目，其通过公开招标确定的投资人具备自建能力的，如自行施工的，可采用施工总承包或设计施工总承包模式施工，并按专业（土建、路面、房建、机电、交安等）或里程段划分施工分部（工区），以施工分部（工区）为施工管理单元，对质量、安全、进度、投资等进行监督管理。其中土建工程原则上按不超过20公里路段划分施工分部（工区）。
（二）上述施工管理单元应按合同约定或有关规定配备与建设规模相适应的施工管理人员及工程技术人员，明确施工负责人、技术负责人、安全负责人以及其他管理人员数量和资格资历要求，按省厅人员履约有关管理要求，参与人员履约考勤。
（三）特许经营高速公路项目，施工企业以单个施工管理单元为评价单元，参与我省施工企业年度信用评价。
（四）各特许经营高速公路项目应遵守“质量第一、安全至上”理念，在建设期按部省相关要求积极参与“平安百年品质工程”创建、“平安工地”建设、标准化建设等专项行动，并自开始施工之日起接受行政主管部门和行业发展机构的监管，坚决落实和严格执行监督检查有关整改、返工、通报等处罚或惩戒机制。

（五）鼓励特许经营高速公路项目通过公开招标方式选择施工单位。投资人（项目法人）如通过公开招标选择施工单位的，应结合施工图预算以及工程实际情况等确定最高投标限价，原则上最高投标限价不得高于施工图预算（清单化）总价，不得低于施工图预算（清单化）总价的91%。

（六）自行建设的特许经营高速公路项目，其总承包单位或分包单位的资质、能力、业绩、从业人员选择应符合国家及行业有关规定，并保障必要的工程费用，确保工程质量与安全。原则上工程总承包或分包价不得低于理论成本价（即施工图预算（清单化）总价的82%）。
三、质量安全监督及施工许可要求
（一）特许经营高速公路项目在确定施工、监理单位及相关从业人员后，即可向省交通建设质量安全监督机构进行监督报备。
（二）特许经营高速公路项目在监督报备完成的情况下，可先行申请办理临时用地手续，进行临建设施、“两区三厂”（生活区、办公区、钢筋加工厂、拌合厂、预制厂）等局部施工准备工作，由省交通建设质量安全监督机构先期介入项目临建设施的监督管理。
（三）高速公路建设项目依法实行施工许可制度，应按整个项目办理施工许可，先行（控制性）工程需先行施工的，也可对先行（控制性）工程办理施工许可。先行（控制性）工程施工许可应满足以下条件：

1.先行（控制性）工程施工图设计文件已批复；

2.先行用地手续已办理；

3.施工、监理单位已依法确定；
4.建设资金已经落实，并经省交通运输主管部门审计；

5.先行（控制性）工程质量安全监督手续已按《关于印发湖南省高速公路和重点水运工程质量安全监督手续办理程序的通知》（湘质安监督〔2019〕177号）规定办理；

6.保证质量和安全的措施已落实。
（四）项目法人应以施工管理单元为单位，向省交通建设质量安全监督机构办理项目质量安全监督申请，相关施工、监理及检测人员数量、资格资历要符合招标文件、合同文件及其它有关规定。监督报备、先行（控制性）工程监督申请时已提供的资料无需再提供。

（五）特许经营高速公路项目投资人（项目法人）自确定施工单位后2个月内应确保施工单位进场并完成“两区三场”建设；自项目建设用地批复后60个工作日内应完成土地征收审批单、质量安全监督申请等手续，取得施工许可，签发开工令，以开工令的起始日期开始计算工期。

（六）项目投资人（项目法人）要切实加大要素投入，尽快实现全面施工，确保在批复的建设工期内完成项目建设。如因投资人原因未能如期全面施工、完工的，按项目特许经营协议或特许经营合同有关约定承担违约责任。

    （七）项目取得施工许可之日起30日内,应通过湖南公路建设项目进度管理系统按要求报送项目总体进度及施工管理单元进度,作为项目年度考核及施工单位信用评价的依据。

四、监理、检测管理要求
    （一）社会监理是高速公路高质量发展的重要保障力量，是四级质量保证体系的重要一环。高速公路特许经营项目不得以任何形式弱化、虚化社会监理作用。项目法人应通过公开招标选取社会监理单位，施工监理投标人与施工单位或材料供应单位不得属于同一母公司或投资人，且不得存在其他隶属、管理、控股、相互参股等利益利害关系。监理单位必须自建工地试验室履行监理职责，同时强化对施工单位企业自检的旁站与监督。

    （二）交通运输主管部门对招标人编制的监理招标文件进行备案。备案时交通运输主管部门将对以下内容进行核查：监理人员数量、监理工程师资格、岗位配置是否符合《公路工程施工监理规范》（JTG G10-2016）与《公路工程监理规范》（DB43/T1206-2016）相关规定以及工程实际需求；监理费用取费是否合规、最高投标限价编制的依据及合理性；监理标段和工作内容划分的合理性与可行性。交通运输主管部门在核查时发现问题的，招标人应修改后重新备案。

（三）各特许经营高速公路项目投资人（项目法人）应严格按建设管理有关规定保障监理费落实到位。项目法人应择优选取社会监理单位，并委托其组建总监理工程师办公室（或驻地监理工程师办公室），其最高投标限价不得低于批复的初步设计概算中监理费用的88%。项目法人应当在工程项目专户中单独列支监理费用，监理费用不得挪作他用。

   （四）项目法人应按施工监理、检测合同约定，及时、足额支付监理、检测费用。交通运输主管部门及质量安全监督机构应对监理、检测费用支付情况进行监督。凡建设单位恶意拖欠、克扣监理、检测费用的，交通运输主管部门可认定为失信行为，并将相关信息报送相关主管部门实施联合惩戒。

    （五）加强监理、检测工作报告制度管理。监理、检测机构应通过“湖南省交通质安监督管理信息系统”向交通建设质量安全监督机构报送负面清单和监理指令。对于监理、检测机构发现的问题和隐患，施工单位拒不整改或不按要求停止施工的，或者因项目法人发出指令违反法律、法规、规章及合同约定被总监理工程师（或驻地监理工程师）责令整改而拒不整改的，监理、检测机构应及时向交通运输主管部门和交通建设质量安全监督机构报告。

五、造价监督管理要求
（一）各特许经营高速公路项目法人应当严格执行批复概算，承担项目投资费用控制的责任，负责组织编制施工图设计文件、施工图预算文件、清单预算文件，并依据有关规定报省级交通运输主管部门批复或备案。
（二）各特许经营高速公路项目法人要牢固树立造价全过程管理理念，增强全寿命周期成本意识，强化合同管理、设计变更管理和施工成本控制，建立完善投资管理责任体系和造价管理制度，切实加强造价控制。

（三）各特许经营高速公路项目项目法人要建立健全科学、公正、客观的按实计量支付体系，严格执行我省有关工程计量、材料调差等造价管理和农民工工资管理规定，及时按规定报送项目有关造价过程管理资料，及时支付工程款、材料款及农民工工资等，确保施工单位、分包单位、材料供应商及农民工的合法权益。

    六、其他
    本通知自2022年5月1日起施行，有效期2年。
                                    湖南省交通运输厅

2022年4月15日

湖南省交通运输厅办公室                  2022年4月24日印制
PAGE
— 1 —